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ВВЕДЕНИЕ

Систематическая интенсификация сельского хозяйства невозможна без

увеличения производства и применения фосфорсодержащих удобрений.

Однако, ресурсы богатых фосфатных руд, используемых в настоящее время в

химической промышленности, ограничены и не в полной мере обеспечивают

сырьевые потребности, а существующие производственные процессы

протекают нестабильно и требуют больших энергетических и сырьевых затрат.

Учитывая быстрый рост народонаселения Земли, возможное истощение

крупных месторождений богатого фосфатного сырья, наметившийся дефицит

фосфатного сырья, прогнозируется применение в перспективе более

низкосортных фосфоритов. Поэтому проблема широкого использования

бедных фосфоритов становится весьма актуальной в глобальном масштабе, и

особенно в странах СНГ.

Анализ литературных данных показывает, что исследования в этой

области посвящены изучению узкого круга вопросов [1-4]. Они направлены на

изучение химического состава бедного сырья и его влияния на параметры

технологического режима и их связь с химической активностью компонентов и

реологическими свойствами систем, а также исследованию кристаллической

структуры и физико-химических свойств твердой фазы. Между тем, очевидно,

что для разработки эффективных технологий с использованием фосфоритов

необходимо обобщение всего комплекса исследований фосфатного сырья:

химических, физико-химических, структурно - кристалло - химических,

физико-механических и технологических характеристик с учѐтом особенностей

состава и свойств различных фракций частиц по размерам. Литературных

данных по этой проблеме недостаточно, имеющиеся отнесены к некоторым

усреднѐнным по химическому и дисперсному составу образцам, что часто не

позволяет сделать правильные выводы.

Задача получения фосфоритной муки из фосфоритовых руд

Таджикистана, как основного сырья для производства фосфорсодержащих

минеральных удобрений, необходимых агропромышленному комплексу
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страны, возникла еще в 30-х годах прошлого столетия со стороны

исследовавших тогда месторождение фосфоритов Каратага бригадой АН СССР

и признавшей это месторождение одним из лучших в Средней Азии.

Унитарным предприятием «Южно-Таджикская геолого-разведочная

экспедиция», специалистами Главгеологии РТ проведена детальная разведка

(1955г.) и доразведка (1999-2003г) месторождений Каратагской группы (уч.

Каратаг, Большой Яхдон, Малый Яхдон, Камбар) и Ходжачильдиѐр. Из

зернистых фосфоритных руд месторождения Каратаг механообработкой

(измельчение) и промывкой можно получать кондиционные концентраты [6].

Фосфоритные запасы этого месторождения составляют более 20 млн. т, при

общем запасе в стране - 50 млн. т.

В последнее время в Таджикистане с повышением цен на энергоносители

и минеральные удобрения произошло резкое снижение объемов их применения,

что привело к значительному спаду валового производства и урожайности

сельскохозяйственных культур. В республике применяются в основном азотные

удобрения, а применение фосфорных и калийных удобрений сократилось ещѐ в

большей степени. В связи с этим, внимание исследователей обращено на

возможность применения местных фосфоритов в качестве фосфорных

удобрений, т.к. фосфориты Каратагского и Исфаринского месторождений

являются сравнительно более концентрированными и значатся в числе

перспективных. Принято специальное постановление Правительства

Республики Таджикистан от 14.08.97, № 338, о необходимости проведения

исследований по переработке и изучению эффективности применения местных

фосфоритов. Запасы фосфоритного сырья в настоящее время по этому

месторождению составляют более 20 млн. т., при общем запасе в стране -

около 50 млн. т. С учетом небольших запасов этого сырья и острой потребности

в стране в нем целесообразно внедрение технологий переработки фосфоритов и

получение фосфорсодержащих удобрений на уровне малых предприятий

вблизи месторождений.
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В связи с этим изучение физико-химических и технологических основ

переработки фосфоритных руд месторождения Каратаг явлется экономически и

экологически актуальной задачей.

Цель работы - изучение физико-химических и технологических основ

переработки фосфоритов месторождения Каратаг, получения на их основе

фосфорных удобрений.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

- анализ физико-химических свойств, гранулометрического состава и

технологических свойств фосфоритной руды;

- изучение физико-химических свойств фосфоритной полидисперсной

суспензии, и ее седиментации в вертикальной емкости без перемешивания;

- установление закономерностей седиментации, разделения

фосфоритной суспензии на две фракций и выгрузки осадков в процессе

перемешивания в турбулентном потоке жидкости в вертикальном реакторе,

разработка методики выгрузки осадков суспензии экспериментально и

рассчитанных по математической модели, а также определение оптимальных

технологических параметров реактора;

- разработка принципиальной технологической схемы переработки

фосфоритной руды месторождения Каратаг и технологий получения

аммонийзамещенных фосфорных удобрений;

- агрохимическая оценка свойств получаемого фосфоритного

концентрата.

Наиболее существенные результаты, представленные к защите и

научная новизна диссертационной работы:

- установлены седиментационные характеристики дисперсного состава

фосфоритной муки сырья месторождения Каратаг;

- составлены модели процессов седиментации фосфоритного сырья в

вертикальном реакторе в турбулентном режиме взвешенного потока жидкости

и твердых частиц в зависимости от дисперсного состава, массовой

концентрации частиц фосфорита и гидродинамических параметров реактора;

7

- предложен способ разделения полидисперсной системы на две фракции

в процессе непрерывного перемешивания в вертикальном реакторе;

- установлены оптимальные значения технологических параметров

реактора для процессов седиментации, разделения на две фракции и выгрузки

осадков фосфоритной суспензии в зависимости от концентрации частиц;

- разработана принципиальная технологическая схема и технология

получения аммонийзамещенных фосфорных удобрений из фосфоритной муки.

Практическая ценность исследования состоит в том, что на основе

разработанной технологии можно переработать низкосортные фосфоритные

руды Таджикистана с лучшим экономическим и экологическим эффектом.

Данная технология и принцип моделирования перемешивания, разделения и

выгрузки осадка при непрерывном перемешивании в вертикальном реакторе

могут быть использованы для турбулентного движения потока частиц, их

сепарации в других гетерогенных системах твердое вещество - жидкость.

На защиту выносятся:

- результаты седиментационного анализа полидиперсной фосфоритной

суспензии в вертикальном реакторе без- и с перемешиванием в турбулентном

взвешенном потоке жидкости;

- результаты теоретических расчетов модели и эксперимента по

перемешиванию, разделению на две фракции и выгрузки осадков фосфоритной

суспензии при непрерывном перемешивании в вертикальном реакторе;

- методы получения разновидностей аммофосфатов из фосфоритной

руды месторождения Каратаг.

Личный вклад соискателя. Автором диссертационной работы

сформулированы цели и задачи исследования, разработан принцип

моделирования процессов седиментации фосфоритной суспензии в

вертикальном реакторе в турбулентном режиме взвешенного потока жидкости

и твердых частиц, проведены расчетные работы и интерпретация полученных

данных, сформулированы выводы. Все экспериментальные данные,
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включенные в диссертацию, получены лично автором или при его

непосредственном участии.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались и

обсуждались на: I Республиканской научно-практической конференции горно-

металлургического института Таджикистана (Чкаловск 2007),

Республиканской научной конференции «Химия: исследование, преподавание,

технология», посвященной «Году образования и технических знаний»

(Душанбе, 2010), IV международной научно-практической конференции

«Перспективы развития науки и образования» (Душанбе, 2010),

Республиканской научной конференции: «Проблемы современной

координационной химии» (Душанбе 2011), V Международной научно-

практической конференции «Перспективы применения инновационных

технологий и усовершенствования технического образования в Высших

учебных заведениях стран СНГ» (Душанбе, 2011) , Республиканской

конференции «Координационная химия и еѐ значение в развитии народного

хозяйства» с международным участием (Душанбе, 2011), Традиционных

апрелевских конференциях преподавательского состава и студентов ТНУ

(Душанбе, 2009, 2010 и 2011), II Республиканской научно-практической

конференции «Координационные соединения в растворах и твердом состоянии:

синтез, исследование и применение» (с международным участием) (Душанбе,

2014 ) .

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 16 работ, в том

числе монография (в печати), 4 патента, 4 статьи в рецензируемых журналах,

включенных в перечень ВАК РФ и 7 тезисов докладов международных и

республиканских научных конференций.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 3 глав,

выводов, списка литературы из 123 наименований, изложена на 118 страницах,

включает 20 рисунков, 17 таблиц.

Работа выполнена в лаборатории «Физическая химия гомогенных

равновесий» им. Х.М. Якубова отдела «Физической химии» НИИ Таджикского
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национального университета, а также в Научно-исследовательском институте

промышленности Министерства промышленности и новых технологий

Республики Таджикистан согласно раздела «Исследование, получение и

применение фосфорсодержащих минеральных удобрений на основе природных

ресурсов Таджикистана» комплексной темы « Исследование и разработка

технологии промышленного использования природных полезных ископаемых

Таджикистана» (государственная регистрация - № 0107ТД675).
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Общие свойства фосфора и его соединений

Открытый в 1669г. Х. Брандтом фосфор является одним из самых

распространенных элементов в природе. Название этого элемента происходит

от греческого phosphoros, что означает «светоносный». В земной коре фосфор

в своей массовой доле составляет 0,08 %, а ангидрид фосфора - Р2O5 – 0,25 %.

Наибольшие концентрации ангидрида фосфора отмечены в магматических

щелочных породах (до 1 %), основных – 0,4 %, и немного меньше–в кислых

(0,23%) и осадочных породах (0,04-0,1) % [7-9]. В природе фосфор встречается

в основном в составе двух минералов: апатита - [Cа5(РО4)3Х], где Х- F, Cl, ОН,

и фосфорита - Cа3(РО4)2, имеющем различные примеси. Фосфор входит также в

состав таких минералов, как кальцийфторапатит и гидроксилапатит.

Аллотропные модификации фосфора имеют различные свойства: белый фосфор

в виде кристалла из молекул P4,температура плавления 44,1
о
С, ядовит и легко

загораем. При нагреве белый фосфор превращается в красный фосфор,

представляющий собой смешение модификаций с различными длинами

молекул. Наибольшая устойчивость присуща черному фосфору, по виду,

напоминающему графит. Фосфор считается химически активным, степень его

активности связана с его аллотропной модификацией, наибольшей активностью

отличается белый фосфор (состав молекулы - P4), наименьшей – черный (Р).

Черный и красный фосфор в сероуглероде не растворяются, не ядовиты и

неогнеопасны [8-10].

Образование соединений фосфора (III) и (V) зависит от избытка или

недостатка содержания фосфора. Он входит в реакцию с кислородом, серой,

галогенами, однако с водородом не имеет взаимодействий. Промышленное

производство фосфора основано на извлечение его из фосфата кальция

Cа3(РО4)2 путем проведения реакции восстановления коксом с присутствием

кварцевого песка SiO2. Получаемый при этом белый фосфор имеет желтый

цвет, что связано с присутствием примесей [11].
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В жизнедеятельности растений и животных важнейшими компонентами

являются соединения фосфора. Круговорот фосфора в природе связан с

обменом веществ в растениях и животных. Запасы фосфора в почве следует все

время восполнять путем добавления фосфорсодержащих удобрений, так как

растения из нее получают фосфор. Фосфорсодержащие минеральные удобрения

производят из фосфата кальция [12].

1.2. Характеристика главных фосфоритовых руд

В природе насчитано более 200 наименований минералов фосфора, более

95 % существуют в виде апатита Ca5[PO4]3X, Х- фтор, реже хлор или ОН-.

Название минерала произошло от греческого apate («обманываю»), так как

внешне похож на берилл и турмалин. Разновидностью апатита в горных

породах считают в основном фтор- и фторгидроксилатапатит. Характерными

для коры выветривания и не литифицированных осадков является фтор-

карбонатапатит (франколит или штафеллит) и карбонат-гидроксилапатит

(даллит).

В теоретическом плане содержание ангидрида фосфора во фторапатите

равно 42,3%, фтора– 3,8%, также в небольшом количестве содержатся анионы

ОН
-

и CO3
-2

, а также изоморфные примеси: Na, Mg, Fe, Al, Sr, B и др.

Разновидности апатита в своем большинстве нерастворимы в воде, в то же

время легко растворимы в кислотах, и это является их важной особенностью

[13]. Различные микрокристаллические скопления фосфатов, содержат в своем

составе такие минералы, как кварц, глауконит, кальцит, глинистые минералы.

Фосфориты имеют обширное распространение в осадочных горных

породах. Некоторое количество фосфора в фосфоритах зачастую имеет

замещение углеродом, и с этим связано проявление разных свойств минерала.

По своему содержанию фосфата фосфориты близки к фторапатиту,

франколиту, курскиту, гидроксил-апатиту, карбонат-апатиту. Обычно в

природных фосфоритах содержание ангидрида фосфора находится в пределах

не более 35% [13,14]. Следовательно, апатитовые и фосфоритовые минералы

12

являются главными разновидностями фосфатного сырья, где, в первых имеется

кристаллический агрегат, образуемый апатитом, во вторых – фосфаты кальция

находятся в скрытом виде или в виде микрокристаллических образований,

формированные фосфатами кальция из группы апатита. Особенности между

апатитами и фосфоритами заключаются ещѐ в том, что апатит имеет природу

происхождения от результатов извержений и относится к метаморфическим

породам (эндогенные процессы), а месторождения фосфоритов связаны с

осадочными породами (вследствие экзогенных процессов) [16].

Большие скопления гуанопродуктов, выделенных морскими птицами(

острова и прибрежные районы низких широт), имеют наибольшую долю в

общих объемах запасов фосфатного сырья. Содержание азота и ангидрида

фосфора в свежих экскрементах составляет 22 и 4 процентов, соответственно.

При быстром разложении экскремента содержание фосфата увеличивается, а

азота уменьшается. В нынешнее время гуано имеет всоставе 10-12% ангидрида

фосфора, а после щелочной обработки – 20-32%. Апатитовые руды можно

легко обогащать, поэтому считаются более ценным сырьем, по отношению к

фосфоритовым, тем не менее, в мировом масштабе наибольший объем добычи

фосфатного сырья относится к фосфоритовым (90%) [17]. Далее более детально

рассмотрим эти две разновидности фосфорных руд.

Кристаллы апатита по виду призматические с пирамидальными

плоскостями, их можно встретить как кристаллические массы, а также в виде

масс округленных зерен кристаллов, плотных волокнистых, называемые

фосфоритами. Кристаллизация апатита происходит в гемиэдрическом

пирамидальном отделении гексагональной системы. В течение многих лет

создавали смеси из апатита с аквамарином и плавиковым шпатом. Твердость

апатита меньше, чем полевого шпата, не обладает цветом или имеет окраску

зеленого, синего, фиолетового, красного, серого цветов, блестит как стекло и

прозрачен [15]. Химический состав апатита состоит из извести

фосфорнокислой с примесями хлористого и фтористого кальция. Кроме того, в

химический состав входят фосфорная кислота (42%), известь ( в пределах 50%),
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хлор ( до 6%), фтор (около 3%). Определенные разновидности апатита при

нагреве производят цветное свечение. Края апатита медленно и с трудом

сплавляются перед паяльной трубкой. Почти все вулканические горные породы

в той или иной степени содержат примеси апатита в виде кристаллов

призматической формы. В друзах гранитов с турмалином и лепидолитом,

залежах оловянных руд можно встретить также эти кристаллы апатита [15].

Классификация апатитов с учетом минерального состава следующая:

-силикатно-оксидные:

- силикатные;

- карбонатно-силикатные;

- карбонатные;

- гидросиликатно-гидрооксидные.

С точки зрения содержания ангидрида фосфора апатиты подразделяются

на богатые ( более 16%), средние (8-16%), бедные (4-8%) и убогие (до 4%). В

рудах апатит-нефелиновых месторождений со сфеном, эгирином и

титаномагнетитом ангидрид фосфора содержится в среднем в пределах 14-17%

[15]. Минеральный состав апатитов является также критерием разделения

апатита по возможности обогащения: легко-, удовлетворительно и

труднообогатимые. В концентрате легкообогатимого апатита содержится более

90% ангидрида фосфора, удовлетворительно обогатимого апатита – 70-90%,

труднообогатимого – менее 70%. Труднее обогащаются карбонатные и

гидросиликатно-гидрооксидные руды [19], легче -силикатные (апатит-

нефелиновые) руды. Месторождения апатита, соответствующие геолого-

промышленному освоению, и где наибольше всего производится добыча этого

сырья и находится большая часть запасов, считаются апатит-нефелиновые,

апатит-редкометалльно-магнетитовые и апатит-франколит - редкометальные.

Более половины состава горных пород фосфорита составляют минералы

из группы апатита с содержанием ангидрида фосфора больше 18%,

представляющие аморфные или микрокристаллические минералы. Обычно на

практике фосфоритами считают руды с содержанием пятиокиси фосфора от 5
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до 18%. Согласно Бушинского [15] фосфориты подразделяются на 5

разновидностей: фторапатит, карбонатапатит,гидроксилапатит, франколит и

курскит. Казаков А.В. [23] полагает, что состав фосфатного вещества в

вышеприведенных группах включает в себя фторапатит высокой дисперсности,

а на химический состав влияют различные минеральные примеси.

По другим критериям фосфориты поразделяются на следующие виды

[20,21]:

по структуре: массивные, желваковые (конкреционные), кавернозные,

шлаковидные, зернистые, галечные;

по цвету: черные, серые, белые, зеленые, красные и желтые;

по текстуре: слоистые и натечные.

по морфологии и петрографии: пластовые (мелкозернистые), зернистые,

скопления фосфатных раковин и скелетов морских живых обитателей,

желваковые, костяные брекчии, залежи гуано-фосфатов, фосфатизированные

известняки, мергели, мел и фосфоритовые галечники.

по условиям образования: морские и континентальные. В свою очередь

морские фосфориты имеют следующие разновидности: пластовые или

микрозернистые, зернистые, желваковые, ракушечные. Континентальные –

породы коры выветривания и органогенные ( гуано).

Наличие в составе фосфоритов в большей или меньшей степени таких

компонентов, как карбонаты, Ca, Mg и Fe [18] минералов глинистого вида,

пирита, гидроокислов железа, кварца, халцедона, лантаноидов цериевой

группы, Y, Pb, Sr , органических соединений можно считать постоянной. В

мировом масштабе пластовые и зернистые фосфориты составляют большую

часть запасов фосфора промышленного назначения. Пластовыми фосфоритами

является плотная однородная порода с изломом по виду раковистым, состоящая

из округлых фосфатных зерен и оолитов с кремнистым, фосфатным или

карбонатным цементом.
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Зернистые или по-другому платформенные фосфориты – это карбонатная

или терригенная осадочная горная порода, состоящая из многочисленных

фосфатных стяжений и органических остатков (фосфатизированные обломки

ихтиофауны, рептилий, моллюсков), которые сцементированы карбонатным,

кремнистым и глинистым материалом [21].

1.3. Характеристика фосфоритных месторождений Таджикистана

С каждым годом сельское хозяйство Таджикистана требует все большего

количества минеральных удобрений, в особенности фосфорных, которые, как

известно, ввозятся в республику за многие сотни километров. Вместе с тем, на

территории страны несколько месторождений фосфоритов, которые в

результате детального изучения и разработки рентабельных способов

переработки сырья могли бы послужить базой обеспечения сельского хозяйства

дешевыми минеральными удобрениями не только в стране, но и за еѐ

пределами.

Потенциал фосфоритов в Республике Таджикистан рассредоточен в

трѐх местах, Зеравшан-Гиссар, Центральный и Южный Таджикистан. Первые

сведения о наличие фосфоритов на территории Таджикистана относятся к 20-м

годам прошлого столетия, когда на территории Туркестана начали работать

экспедиции Геологического комитета СССР. Этому предшествовало детальное

и продолжительное изучение геологии Туркестана. Здесь следует отметить

работы А. Д. Архангельского [26], который положил начало подразделению

палеогеновых отложений (1916 г.), а наличие «темных фосфоритных желваков

в свите темных глин» палеогена Гиссарского хребта впервые было отмечено М.

С. Швецовым [27]. В 1929 году поисковой партией Научно-исследовательского

института по удобрениям под руководством Б. М. Здорика [28] изучались


[…]


+ ФМ (фосфоритная мука) 6. Фон + ПФ (переработанный фосфорит).
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Таблица 3.1.1 - Содержание подвижного фосфора и обменного калия в почве

опытных участков

№

п/п

Варианты

Опыт - 1 Опыт - 2

Р2О5,

мг/кг

К2О,

мг/100г

Р2О5,

мг/кг

К2О,

мг/100г

1 ФОН (контроль) 19,2 21,6 57,0 18,2

2 Фон + ПС 1 26,0 32,4 73,0 19,4

3 Фон + ФМ1 20,1 24,8 64,0 18,8

4 Фон + ФМ2 23,1 23,4 66,0 19,2

5 Фон + ФМ3 22,3 22,2 69,0 19,2

6 Фон + ПФ 27,7 26,0 74,0 21,6

Рисунок 3.1.1 - Влияние фосфоритной муки на изменение подвижного

фосфора в почве: варианты использования удобрений: 1- ФОН (контроль); 2 -

Фон + ПС 1;3 - Фон + ФМ1; 4- Фон + ФМ2; 5 - Фон + ФМ3; 6 – Фон + ПФ. -

подвижной фосфорР2О5 по бедному фону, - подвижной фосфор Р2О5 по

богатому фону.
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Рисунок 3.1.2 - Влияние фосфоритной муки на изменение усвояемого

калия в почве: варианты использования удобрений: 1- ФОН (контроль); 2 - Фон

+ ПС 1;3 - Фон + ФМ1; 4- Фон + ФМ2; 5 - Фон + ФМ3; 6 – Фон + ПФ;

- усвояемый калий К2О по бедному фону, - усвоемый калий К2О по

богатому фону.

Агрохимическая характеристика использованной серо-бурой почвы

составляла: гумуса - 0,7; валового азота – 0,05; валового фосфора - 0,06 % и

рН ~ 7,5.

Исследования выявили, что применение фосфоритной муки способствует

увеличению подвижного фосфора и усвояемого калия в почве [121], как по

бедному (опыт 1), так и богатому фонам (опыт 2) (таблица 3.1.1, рисунки 3.1.1,

3.1.2).

Согласно этой таблице и гистограмм в почвах происходит увеличение

содержания подвижного фосфора и обменного калия при использовании

фосфорсодержащих соединений.

Отмечена тенденция увеличения указанных элементов в почвах при

повышении норм внесения фосфоритной муки (ФМ). Максимальное

содержание доступного фосфора в почве происходит при использовании

простого суперфосфата (ПС) (вариант 2) и большего количества фосфоритной

муки (ФМ) (вариант 6).
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3.2. Влияние фосфоритной муки на всходы, проростки и

урожайность хлопчатника

Для опытов использовалась фосфоритная мука, полученная изложенной в

главе 2 технологией, которая содержит от 20 до 35 процентов фосфорного

ангидрида. Наблюдения показали, что во 2, 5 и 6 опытных вариантах семена

начали прорастать на 1-2 дня раньше контроля, всходы были дружнее. 3, 4

опытные варианты были на уровне контроля. Уход за всеми вариантами был

одинаков и проведен согласно соответствующих, необходимых

агротехнических приемов. В период появления 2-3 настоящих листков

проведены анализы по определению массы, длины проростков, а также

количеству настоящих листьев (таблица 3.2.1), (рисунок 3.2.1). Полученные

данные показывают, что масса опытных проростков на 0,2 - 0,3 г отличается от

контрольных. Длина проростков в опытных вариантах до 2,1 см превышает

контроль. Количество настоящих листьев на каждом опытном растении на 0,3-

0,4 отличается от контрольных растений. По всем показателям максимальные

отклонения от контрольного варианта наблюдается при использовании

простого суперфосфата и переработанного фосфорита.

При появлении первых бутонов (коробочек) проведен учет их количества,

результаты которых приведены в таблице 3.2.2 и на рисунке 3.2.2. Анализ

полученных результатов показывает, что первые бутоны и коробочки

появляются в опытных вариантах на 2 дня раньше, количество бутонов

превышает контроль на 1,3-1,5 шт./раст., а коробочек - максимум до 3шт./раст.,

что сказывается и на количестве урожая хлопка-сырца (таблица 3.2.3), (рисунок

3.2.3). С каждого контрольного растения собрано в среднем по 29,5 г хлопка-

сырца, а с опытного максимум – 41,0 , что дает прибавку урожая до 11,5 г с

каждого растения. Следует отметить, что действие простого суперфосфата и
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Таблица 3.2.1 - Влияние фосфоритной муки на массу (m), количество листьв (n) и длину стеблей (l) проростков

хлопчатника сорта «108-Ф»

№

п/п

Варианты

опыта

Повторности

1 2 3

m,г ±0,02

n,

шт./раст.±

0,1

l,см ±0,2 m,г ±0,02

n,

шт./раст.±

0,08

l,см ±0,2 m,г±0,03

n,

шт./раст±

0,1

l,см ±0,2

1 Фон (контроль) 1,2 2,3 13,5 1,4 2,8 15,6 1,2 2,5 15,9

2 Фон + ПС 1 1,4 2,5 17,0 1,7 2,9 17,0 1,5 2,9 18,0

3 Фон + ФМ1 1,3 2,4 14,0 1,4 2,9 15,8 1,3 2,4 15,8

4 Фон + ФМ2 1,3 2,4 14,6 1,5 2,9 15,9 1,4 2,6 16,0

5 Фон + ФМ3 1,4 2,5 15,4 1,6 3,0 16,4 1,5 2,7 16,8

6 Фон + ПФ 1,5 2,6 17,0 1,7 3,1 16,8 1,4 2,9 17,8

98

Рисунок 3.2.1 - Влияние фосфоритной муки на изменения массы (а), количества листьев (б) и проростков

(в) хлопчатника сорта «108-Ф» при трех повторностях в каждом варианте: - повторность1, -повторность2, -

повторность 3) и вариантах использования удобрений: 1- ФОН (контроль); 2 - Фон + ПС 1;3 - Фон + ФМ1; 4- Фон +

ФМ2; 5 - Фон + ФМ3; 6 – Фон + ПФ.
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Таблица 3.2.2 - Влияние фосфорсодержащих соединений на плодообразование хлопчатника сорта «108-Ф»

№

п/п

Варианты

опыта

Cреднее количество плодоэлементов, шт./растение

Начало опыта

0,02

1 неделя

0,04

2 неделя

0,03

3 неделя

0,02

4 неделя

0,03

Бутон Короб. Бутон Короб. Бутон Короб. Бутон Короб. Бутон Короб

1 Фон (контроль) 3,0 - 4,5 - 5,5 1,5 5,8 3,3 5,3 5,3

2 Фон + ПС 1 4,5 1,5 5,8 3,0 7,5 4,5 8,0 6,0 8,5 8,5

3 Фон + ФМ1 2,5 1,2 4,0 2,5 5,4 2,0 6,2 3,2 5,2 5,2

4 Фон + ФМ2 2,8 1,4 4,4 2,5 6,0 2,8 7,0 4,5 6,0 6,4

5 Фон + ФМ3 3,5 2,0 5,0 2,8 6,5 4,0 7,5 5,0 7,8 7,8

6 Фон + ПФ 4,4 2,2 5,6 3,0 7,2 4,3 8,2 6,2 8,4 8,4

Рисунок 3.2.2 - Влияние фосфоритной муки на рост числа бутонов (а: -

начало опыта, - 1 неделя, - 2 неделя, - 3 неделя, - 4 неделя) и коробочек

(б: -начало опыта, - 1 неделя, - 2 неделя, - 3 неделя, - 4 неделя)

хлопчатника сорта «108-Ф» на начало опыта и следующий месяц: варианты

использования удобрений: 1- ФОН (контроль); 2 - Фон + ПС 1;3 - Фон + ФМ1;

4- Фон + ФМ2; 5 - Фон + ФМ3; 6 – Фон + ПФ.

Таблица 3.2.3 - Результаты использования фосфоритной муки и ее

переработанного варианта на урожай хлопка-сырца сорта «108 Ф»

№,

п/п

Варианты

опыта

Урожай, г/растение

Откл.

г/рас.
Повторности

Cредн.
I II III IV

1 Фон (контроль) 29,0 30,2 30,4 28,4 29,5 -

2 Фон + ПС 1 34,6 36,0 36,4 37,0 36,0 6,5

3 Фон + ФМ1 28,8 30,4 32,6 32,2 31,0 1,5

4 Фон + ФМ2 31,9 33,6 30,8 33,3 32,4 2,6

5 Фон + ФМ3 34,8 35,6 33,8 35,0 34,8 5,0

6 Фон + ПФ 34,4 35,6 35,5 36,5 35,5 6,0

Рисунок 3.2.3 - Влияние различных вариантов применения фосфоритной муки

на урожай хлопка-сырца сорта «108 Ф» при четырех повторностях в каждом

варианте опыта: варианты использования удобрений: 1- ФОН (контроль); 2 -

Фон + ПС 1;3 - Фон + ФМ1; 4- Фон + ФМ2; 5 - Фон + ФМ3; 6 – Фон + ПФ, -

повторность I, - повторность II, - повторность III, - повторность IV.
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переработанного фосфорита на урожай хлопка-сырца почти одинаковый. По

урожаю также прослеживается тенденция увеличения с повышением нормы

внесения фосфоритной муки в почву. Переработанный фосфорит дает прибавку

урожая 10, 6 г с каждого растения, т.е. на 0,9 г меньше, чем простой

суперфосфат. Лабораторно-полевые испытания фосфоритной муки,

полученной вышеуказанным способом, показали, что она на 22 процента

повышает урожайность хлопка-сырца.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В зависимости от геологического происхождения, содержания минералов

и химических элементов в составе фосфоритной руды способы переработки

фосфоритов, соответствующего стандарту и приемлемого для промышленного

освоения - получения фосфоритной муки и в дальнейшем использования в

качестве удобрения или сырья для получения суперфосфата, аммофоса,

полифосфатов кальция и аммония и др., т.е. сложных комплексных фосфор-,

калийсодержащих удобрений существуют различные способы:

механоактивационные, механохимические, химические, гравитационные и

среди них для обогащения фосфоритов месторождения Каратаг Республики

Таджикистан наиболее достаточным и подходящим способом и с точки зрения

экономики и экологии оказался способ, включающий промывку и

механическую активацию фосфоритной руды, перемешивания фосфоритной

муки в вертикальном реакторе с жидкостью, разделение фосфоритной

суспензии на фракций размеров +180мкм и – 180 мкм, выгрузки осадка.

В процессе работы над диссертацией были получены новые научные

результаты и выводы, которые можно обобщить в виде:

1. На основе изучения физико-химических свойств фосфоритной руды

месторождения Каратаг показана возможность еѐ промышленного

использования для производства минеральных удобрений.

2. Определены седиментационные характеристики дисперсных частиц

фосфоритной суспензии и кинетика процесса седиментации в

вертикальной емкости без перемешивания.

3. По результатам моделирования методами физико-химической

гидродинамики определены седиментационные свойства фосфоритной

суспензии в вертикальном реакторе в процессе перемешивания,

установлены оптимальные технологические условия разделения

фосфоритной суспензии на две фракции: +180мкм, -180 мкм. На

основе сопоставления результатов теоретических расчетов по двум
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подходам и эксперимента установлена кинетика процесса выгрузки

осадка фосфоритной муки со дна реактора при непрерывном

перемешивании.

4. Разработана технология получения моно-, диа- и триаммофосфата

кальция из фосфоритной руды месторождения Каратаг Республики

Таджикистан.

5. Установлена эффективность применения местной переработанной

фосфоритной муки для повышения посевных качеств семян

хлопчатника.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

G – масса материала;

V - объем, м
3
;

d – диаметр, м;

R, r – радиус, м;

s – площадь, м
2
;

H, h – высота,м;

ρ – плотность, кг/м
3
;

μ - динамическая вязкость среды, Па.с;

υср, хср - средняя объемная и массовая доля частиц твердой фазы

Fтр – сила трения,Н;

ζ –коэффициент сопротивления среды;

W – скорость осаждения частиц, м/с;

U – скорость потока, м/с;

t – время,с;

Q – количество осадка,%;

σ – степень полидисперсности суспензии;

Eu – критерий Эйлера;

Frм – критерий Фруда;

Re – критерий Рейнольдса;

Pe – критерий Пекле;

Г1, Г2, – симплексы геометрического подобия;

∆Р - перепад давления, Па;

n – частота вращения, об/с;

N – мощность, Вт;

R - сопротивление;

ψ1, ψ2 – параметры профиля окружной скорости вращающегося потока;

(Т) – твердое;
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(Ж) – жидкое;

GD – отношение внутреннего диаметра цилиндрического реактора

к диаметру мешалки;

DТ – коэффициент турбулентного переноса, м
2
/с;

q - циркуляционный расход перемешиваемой среды, м
3
/с;

kq – коэффициент расхода;

KN – критерий мощности мешалки;

ςм - коэффициент сопротивления мешалки;

zм – число мешалок на валу;

ω – угловая скорость,с
-1

;

αo - эмпирический коэффициент турбулентного переноса;

M – момент сил, H.м;

сf – коэффициент гидравлического сопротивления корпуса реактора;

λк – коэффициент сопротивления корпуса реактора;

F, f - поперечная площадь, м
2
;

l – длина,м;

ε - порозность дисперсных материалов;

- коэффициент расхода;

ФМ – фосфоритная мука;

ПФ – переработанный фосфорит;

ПС – простой суперфосфат;
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