ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бобоназарова Махмади «Физико-химические особенности комплексной переработки фосфоритов Таджикистана», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия

Потребность агропромышленного комплекса страны в минеральных удобрениях после приобретения независимости из года в год все больше увеличивается. Закупаемые из-за рубежа минеральные удобрения дорогостоящи и только немного покрывают эту потребность. В стране отсутствует собственное производство фосфорсодержащих минеральных удобрений. Правительством Республики Таджикистан принимаются меры по организации производства минеральных удобрений на базе местных месторождений фосфатного сырья – этот вопрос был включен в перечень приоритетных направлений научных исследований Стратегии Республики Таджикистан в области науки и технологий на 2007-2015 годы. Ввиду этого, проведенные исследования диссертантом Бобоназаровым М. физико-химических, технологических свойств фосфоритов Таджикистана в ходе их переработки для получения фосфорсодержащих минеральных удобрений, несомненно, приобретают особую актуальность.

В стадии механической переработки фосфоритной руды Каратаг автором исследованы седиментационные характеристики фосфоритной муки и моделированием на основе физико-химических зависимостей гидродинамики и экспериментальной проверкой предложен новый метод классификации полидисперсной суспензии по фракциям в процессе перемешивания, что является научной новизной, и который можно применить и в других гетерогенных системах жидкость - твердое вещество. Бобоназаровым М. впервые проведено экспериментальное испытание кислотного разложения фосфоритов Таджикистана, получены оптимальные условия полного серно- и азотнокислотного разложения концентрата фосфоритной муки. Автором успешно проведены также эксперименты по получению полиаммофосфатов

кальция из этого же концентрата, что также является новым в этой области и имеет научное и практическое значение.

Результаты исследований, выводов достаточно обоснованы корректным применением аналитических методов, рентгено-фазовым анализом.

К числу замечаний можно отнести: отсутствие в автореферате полной картины азотно-кислотного разложения фосфоритной муки, недостаточно отражена агрохимическая оценка эффективности фосфоритной муки.

В целом, сделанные замечания не умаляют достоинства выполненной работы.

Считаю, что представленная работа соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 №842, а автор диссертации Бобоназаров М. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Доцент кафедры «Естественно-научные дисциплины» филиала Национального исследовательского технологического университета «Московского института стали и сплавов» в г. Душанбе, к.х.н.

Хакимова Д.К.

Республика Таджикистан, город Душанбе, ул. Назаршоева, 7.

Телефон: +99237222-20-00, E-mail: Director@nitu.tj, ttucdo@mail.ru

Подпись Хакимовой Д.К. заверяю:

Начальник отдела кадров

«25» июня 2016

Бегрива В.А.